
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

 

CAMERA DEPUTAŢILOR                                        SENATUL 

 

LEGE 

privind ratificarea Convenției Multilaterale pentru a Facilita Implementarea Pilonului Doi 

al Regulii de supunere la impozitare a Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare 

Economică (OCDE), deschisă spre semnare la 2 octombrie 2023 

și semnată de România la Paris la 19 septembrie 2024 

 

 Parlamentul României adoptă prezenta lege. 

 

 ART. 1  

 Se ratifică Convenția Multilaterală pentru a Facilita Implementarea Pilonului Doi al 

Regulii de supunere la impozitare a Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică 

(OCDE), deschisă spre semnare la 2 octombrie 2023 și semnată de România la Paris la 19 

septembrie 2024. 

 ART. 2 

 Cu ocazia depunerii instrumentului de ratificare, România face următoarele notificări: 

 (1) în conformitate cu art. 2 paragraful 1 lit. a) ii) din Convenție, dorește să listeze 

Acordurile sale Fiscale care să fie acoperite de Convenție, indicând titlul Acordului Fiscal Vizat, 

jurisdicția contractantă parteneră la acord, instrumentele de amendare a Acordurilor Fiscale 

Vizate, precum și data semnării și a intrării în vigoare a acordului sau a instrumentului de 

amendare a acordului; 

 (2) în conformitate cu art. 4 paragraful 1 din Convenție, confirmă faptul că aplică un 

impozit care este calculat altfel decât pe baza venitului net care este acoperit de art. 1 paragraful 

5 lit. b) din Anexa I (Regula de supunere la impozitare, Înțelesul expresiei “cotă de impozit”), 

indicând denumirea impozitului respectiv, referințele sale juridice și data de la care se aplică 

acesta; 

 (3) în conformitate cu  art. 6 paragraful 2 din Convenție, alege să includă în Acordurile 

sale Fiscale Vizate definiția expresiei “fond de pensii recunoscut” din Anexa IV (Completări la 
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regula de supunere la impozitare: Fond de pensii recunoscut), indicând pentru fiecare Acord 

Fiscal Vizat în parte jurisdicția contractantă parteneră la acord; 

 (4) în conformitate cu art. 7 paragraful 2 din Convenție, alege să includă Anexa V 

(Completări la regula de supunere la impozitare: Prevederea referitoare la întrerupere) în 

Acordurile sale Fiscale Vizate; 

(5) în conformitate cu art. 12 paragraful 6 din Convenție, alege să înlocuiască referirile 

din art. 12 paragraful 2 la “ultima dintre datele la care prezenta Convenție intră în vigoare pentru 

fiecare dintre Jurisdicțiile Contractante la Acordul Fiscal Vizat” și referirile din art. 12 paragraful 

4 la “data comunicării de către Depozitar a notificării privind extinderea listei de acorduri”, cu 

referiri la “30 de zile de la data primirii de către Depozitar a ultimei dintre notificările făcute de 

fiecare Jurisdicție Contractantă care a făcut notificarea prevăzută la paragraful 6 al art. 12 

(Producerea de efecte) privind îndeplinirea procedurilor sale interne pentru producerea de efecte 

de către prevederile relevante ale prezentei Convenții cu privire la acel Acord Fiscal Vizat”. 

 

 Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 

şi ale art. 76 alin. (2) din Constituţia României, republicată. 

 

 Preşedintele Camerei Deputaţilor,                  Preşedintele Senatului, 

                     
           
 
 


